
Direção Municipal de Gestão de Pessoas e Organização 
Rua do Bolhão, nº 192 
4000-111 Porto 
T. +351 222 097 200 
 

 

Para informações adicionais sobre as práticas de privacidade do Município do Porto, consulte o nosso site em https://www.cm-porto.pt/legal/politica-de-privacidade ou envie um email 
para rgpd@cm-porto.pt. 
 

S01-07-IMP-15 Rev.03  1/2 

 

Procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de 

contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, com vista ao preenchimento de 1 

posto de trabalho da carreira/categoria geral de Técnico Superior da área funcional Recrutamento e 

Seleção - Ref.ª 2023-141  

 

MANUTENÇÃO DA EXCLUSÃO  

HOMOLOGAÇÃO DA LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

 

 

1. MANUTENÇÃO DA EXCLUSÃO 

Atendendo a que o prazo para a audiência dos interessados terminou sem que os candidatos tivessem 

apresentado qualquer pronúncia, o júri delibera manter a ordenação final dos candidatos que completaram o 

procedimento concursal, assim como a exclusão dos que não o completaram, nos termos do disposto no art.º 

25.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, e com os fundamentos já expressos. 

 

2. HOMOLOGAÇÃO DA LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

Torna-se pública que a lista de ordenação final do presente procedimento concursal, foi homologada por 

despacho de 06/03/2024 da Senhora Vereadora do Pelouro da Saúde e Qualidade de Vida, Juventude e 

Desporto e Pelouro dos Recursos Humanos, Serviços Jurídicos e Proteção Civil, Dra. Catarina Araújo:  

 

Graduação Nome do(a) Candidato(a) Código Candidato(a) CF 

1º Mariana Vieira Carreira 2023-141#128802 16.82 

2º Ana Cláudia Moreira De Almeida 2023-141#129305 16.75 

3º Alexandra Fernandes Gonçalves 2023-141#129108 16.70 

4º Sandra Portela Alves 2023-141#129558 16.65 

5º Mara Lisa Bento Pinto Ferreira 2023-141#128873 16.60 

6º Hélder Filipe De Jesus Cardoso 2023-141#130486 16.50 

7º Marisa Isabel Da Silva Pinto 2023-141#129765 15.80 

8º Sónia Teixeira Batista 2023-141#128775 15.30 

9º Maria De Fátima Martins Morgado 2023-141#130705 15.05 

10º José Mário Silva Resende 2023-141#130521 14.95 

Legenda: OF – Ordenação Final.  

 

3. RESERVA DE RECRUTAMENTO 

Considerando ainda que a lista de ordenação final contém um número superior de candidatos aprovados, 

relativamente ao do posto de trabalho a ocupar, é constituída reserva de recrutamento interna, pelo prazo 
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de 18 meses, contados da data da homologação da referida lista de ordenação final, nos termos do art.º 

25.º da supracitada Portaria, relativamente aos candidatos infra identificados: 

 

Nome do(a) Candidato(a) Código Candidato(a) 

Ana Cláudia Moreira De Almeida 2023-141#129305 

Alexandra Fernandes Gonçalves 2023-141#129108 

Sandra Portela Alves 2023-141#129558 

Mara Lisa Bento Pinto Ferreira 2023-141#128873 

Hélder Filipe De Jesus Cardoso 2023-141#130486 

Marisa Isabel Da Silva Pinto 2023-141#129765 

Sónia Teixeira Batista 2023-141#128775 

Maria De Fátima Martins Morgado 2023-141#130705 

José Mário Silva Resende 2023-141#130521 

 

 

Porto, 15/03/2024 

 

 

 

A Chefe da Divisão Municipal de Recrutamento e Seleção 
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